J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2011

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

FALTAS:

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de janeiro, a ata nº 11 de 17.05.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos. -

O Presidente

Informa que:

- No dia 18 de Maio, pelas 18,00 horas esteve presente na inauguração da exposição “com

Conta, Peso & Medida”, no Castelo de Sines.----------------------------------------------------------

- A convite da Administração Regional de Saúde do Alentejo, esteve presente na cerimónia de

inauguração da Extensão de saúde de Porto Covo, que se realizou no dia 19 de Maio, pelas

12,30 horas.--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente no almoço comemorativo do Dia do Pescador que se realizou no dia 29 de

Maio no Salão da Música----------------------------------------------------------------------------------

- No dia 30 de Maio, a convite da Câmara Municipal de Sines, esteve presente na sessão

pública de apresentação do Regulamento Municipal de Edificação Urbana – RMEU, que se

realizou no Salão do Nobre da Câmara Municipal.-----------------------------------------------------

- O Salão do Povo foi cedido para o dia 21 de Junho às Casas Brancas – Costa Alentejana e

Vicentina para a realização de uma ação de esclarecimento – apresentação de traçado – Rota

Vicentina.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi cedido o Salão do Povo à Câmara Municipal de Sines nos dias 28 e 29 de Maio para a

realização do almoço convívio do Dia do Pescador.---------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2011 -31 DE MAIO 

- Foi cedida uma sala à DHL no dia 25.05.2011 para a realização de entrevistas de trabalho.---

- Após reunião com a funcionária Vanda Santos, esta agradeceu a recetividade da Junta de

Freguesia de Sines, contudo reanalisando a sua atual função profissional mostrou de maior

interesse continuar as suas funções em Vila do Bispo.-------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

JUNTA DE FREGUESIA DE PORTO COVO

Presente e-mail com entrada nº 701 de 18.05.2011 enviando estatutos da associação de

Freguesias da Área do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina.---------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento”------------------------------------------

CASAS BRANCAS – COSTA ALENTEJANA E VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 707 de 19.05.2011 enviando cartaz para divulgação das ações

de sensibilização do Projeto Rota Vicentina, bem como convite para assistir às mesmas.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos divulgar nos locais

próprios para o efeito”.-------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente oficio com entrada nº 714 de 23.05.2011 solicitando cadeiras e 3 mesas de cavalete

para o dia 25 de Junho para o 12º Aniversário da Associação.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A cedência do material solicitado”.------------------------------

EAPN – PORTUGAL/REDE EUROPEIA ANTI-POBREZA

Presente e-mail com entrada nº 716 de 23.05.2011 enviando fichas de inscrição para o

Encontro de Mediação Intercultural que irá realizar-se no dia 07 de Junho.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CARMEN FREITAS

Presente e-mail com entrada nº 718 de 23.05.2011 enviando proposta de preços para Contrato

de Prestação de Serviços em Regime de Tarefa.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a proposta efetuada sendo que a mesma terá inicio a

01 de Junho de 2011 e o seu términus a 01 de Outubro de 2011. O valor global da mesma é de

2.850,00 € isento de IVA sendo este valor liquidado em prestações mensais de 712,50 €”.-----

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 739 de 25.05.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 16 de Outubro e 20 de Novembro para a realização de bailes.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “Ceder o salão para os dias solicitados”---------------------------

PARTIDO TRABALHISTA PORTUGUÊS

Presente e-mail com entrada nº 740 de 25.05.2011 solicitando divulgação de comunicado.-----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgue-se”.-------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2011 -31 DE MAIO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 741 de 25.05.2011 enviando informação sobre alteração

toponímica.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aos serviços administrativos”.----

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUEOLOGOS PORTUGUESES

Presente oficio com entrada nº 752 de 30.05.2011 enviando parecer sobre os símbolos

heráldicos para a Freguesia de Sines.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aos serviços administrativos para

os procedimentos legais”.----------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 755 de 30.05.2011 enviando convite para a cerimonia de

encerramento do ano escolar no próximo dia 08 de Junho.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia de

Sines far-se-á representar”---------------------------------------------------------------------------------

GOVERNO CIVIL DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente oficio com entrada nº 756 de 30.05.2011 remetendo indicação de procedimentos a

adotar na Eleição para a Assembleia da República.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CORAL ATLÂNTICO

Presente e-mail com entrada nº 759 de 31.05.2011 solicitando o salão do Povo para realizar

ensaios nos dias 2,3,7,17,21,23 e 24 de Junho.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que o pedido foi deferido com exceção dos dias 17

e 21, em virtude de já estar ocupado”--------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta que o contrato de trabalho da funcionária

Maria Isabel Brás Gaspar Damas irá terminar no próximo dia 04 de Julho.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Nos termos do artigo 103º da Lei nº 59/2008 de 11 de

Setembro, não renovar o contrato dado que o mesmo atingiu o prazo máximo de três anos”----

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente quadro estatístico de Assiduidade do mês de Abril 2011.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 3ª alteração, no valor de

5.800,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar rubricas no orçamento

da despesa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2011 -31 DE MAIO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,30

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

1ºVOGAL

__________________________________

2º VOGAL

___________________________________